
SOJA - SACA 60 kg
Dia  Preço
29/09/21..................R$ 160,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia  Preço
29/09/21..................R$ 89,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia  Preço
29/09/21..................R$ 89,00

Fonte: Seab/Deral/DEB

jornal da cidade . edição 2478 . 29 de Setembro de 2021

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quarta-feira, 29 de Setembro de 2021 • ANO XIX • Edição N°. 2478 • R$ 2,00

•  A chegada de uma frente fria ao 
estado, deixa o tempo instável com 
pancadas de chuvas isoladas neste 
início de manhã entre as regiões 
oeste, sudoeste, sul, centro-sul e 
leste paranaenses. 
Mínima:  16°C em Curitiba
Máxima: 32°C em Londrina
Fonte: Simepar. Fechamento desta edição: 11:00.

Copel lança cartilha em cinco idiomas para migrantes e refugiados
 Como parte das 
ações que a Copel está 
desenvolvendo na Se-
mana do Voluntariado 
Paranaense 2021, foi 
lançado nesta  terça -
-feira (28) o projeto Mi-
gração e Refúgio, que 
busca facilitar o acesso 
da população migrante 
e refugiada aos servi-
ços da Companhia. O 
lançamento aconteceu 
durante o evento online 
Proteção e Integração 
de Migrantes e Refugia-
dos no Paraná, no canal 
da Copel no YouTube.  
 O Paraná é um 
dos estados brasileiros 
que mais recebeu mi-
grantes e refugiados nos 
últimos anos – a Copel 
percebeu a demanda e 
a importância de desen-
volver um projeto volta-
do para esse público. 
 A empresa reuniu 

as principais informa-
ções sobre acesso aos 
serviços de energia e 
aos programas sociais 
que muitos mi-
grantes podem 
não conhecer 
quando  che-
gam ao Brasil. 
Tais informa-
ções estão em 
cart i lhas dis-
p o n í v e i s  e m 
cinco idiomas: 
português, in-
glês, espanhol, 
crioulo haitiano 
e francês.
 E l a s 
p o d e m  s e r 
a c e s s a d a s 
A Q U I .  E m 
breve f icarão 
disponíveis também na 
página in ic ia l  do s i te 
www.copel.com e serão 
impressas e distribuídas 
nas agências presen-

ciais da Companhia.  
LANÇAMENTO

 Na abertura,  a 
superintendente da Co-

ordenação de Sustenta-
bilidade Empresarial e 
Governança Corporativa 
Copel ,  Luisa Nastar i , 
destacou a satisfação 

de dar início ao proje-
to Migração e Refúgio, 
aumentando o acesso 
dos serviços essenciais 

da Companhia a essa 
população.
 “Considerando 
que a Copel é uma em-
presa de energia, que 

está na casa de todo 
mundo e é uma neces-
sidade básica, desen-
volvemos esse projeto 

para que as in-
formações so-
bre os nossos 
serviços che-
guem de forma 
mais simples a 
essas pessoas 
que chegaram 
a o  P a r a n á ” , 
afirmou. 
 A  g e s -
tora  também 
mencionou a 
e x p e c t a t i v a 
d e  e n v o l v e r 
e q u i p e s  d o 
programa de 
vo lun tar iado 
e m p r e s a r i a l 

EletriCidadania em ou-
tras ações junto a mi-
grantes e refugiados. 

TRADUÇÃO
 A tradução e a 

elaboração das cartilhas 
envo lveram d iversas 
pessoas da Copel e se-
guiram uma lógica de 
interação l inguíst ica, 
que significa não apenas 
traduzir o conteúdo, mas 
também ensinar os ter-
mos em português para 
que o leitor se familiarize 
com as palavras e iden-
t i f ique-as ao acessar 
site e demais canais da 
Companhia. 

PRESENÇAS
 Também part i -
ciparam do evento de 
lançamento a secretá-
r ia-executiva da Cári-
tas Brasileira Regional 
Paraná, Marcia Ponce; 
a assistente sênior de 
Campo da Acnur/ONU, 
Juliana Tubini; e o as-
sistente de Integração 
da Caritas Regional Pa-
raná, Francisco Javier.

Fonte: www.aen.pr.gov.br

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 A Prefeita de Primeiro de Maio e sua equipe técnica, convida todos os munícipes 
e Secretários de cada pasta, para participar da audiência pública sobre a apresentação dos 
cumprimentos das metas fiscais do “Segundo Quadrimestre de 2021”, que se realizará dia 
30 de setembro de 2021, às 09 horas, no salão de reuniões da Câmara Municipal, e que 
será transmitida, pelo canal do Youtube (Contabilidade Primeiro de Maio), pelo link - https://
www.youtube.com/watch?v=Pb15VZ8ikro

 Audiência Pública para apresentação de cumprimento de metas fiscais do 
Segundo Quadrimestre de 2021.

 Esperando contar com a indispensável presença da comunidade primaiense 
online e secretários presencial, desde já a Prefeita agradece a participação de todos.

 Primeiro de Maio, 29 de setembro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 A Prefeita de Primeiro de Maio e sua equipe técnica, convida todos os muní-
cipes e Secretários de cada pasta, para participar da audiência pública para definição da 
LOA – Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2022, que se realizará dia 30 de setembro 
de 2021, às 10 horas, no salão de reuniões da Câmara Municipal, e que será transmitida, 
pelo canal do Youtube (Contabilidade Primeiro de Maio), pelo link - https://www.youtube.
com/watch?v=eIb3hdWIEIY

 Audiência Pública para discussão e aprovação da LOA – Lei Orçamentária 
Anual - 2022, pelos munícipes e os secretários.

 Esperando contar com a indispensável presença da comunidade primaiense 
online e secretários presencial, desde já a Prefeita agradece a participação de todos.

 Primeiro de Maio, 29 de setembro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5.195, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

 DESIGNAR GESTOR DO CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO E 
A SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, REFERENTE A 
CESSÃO DE USO DOS EQUIPAMENTOS COMPONENTES DO KIT LEITE.

 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas,

 RESOLVE:
 Art. 1° Designar o Sr. LUCIANO LOPES DA SILVA, Matrícula Nº 401487, RG n. 
8.895.746-6 SSP/SP, CPF n. 038.887.749-93, ocupante do cargo de motorista II, para exercer 
a função de GESTOR DO CONVÊNIO firmado entre o Município e a Secretaria de Estado de 
Agricultura e Abastecimento, referente a Cessão de Uso dos Equipamentos do Kit Leite. 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 29 de setembro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

RESOLUÇÃO Nº. 004/2021

 SÚMULA: Dispõe sobre a adesão ao Incentivo as Crianças e Adolescentes 
que sofreram impactos pelo COVID, conforme a Deliberação N°. 43/2021 do Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA/PR, cofinanciado pelo Fundo 
Estadual para a Infância e Adolescência - FIA/PR. 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº. 313/2008, com redação dada 
pela Lei Nº. 413/2011.

 Considerando a deliberação da plenária realizada em reunião extraordinária 
no dia 29 de setembro de 2021.

 RESOLVE:
 Art. 1º. Aprovar a adesão a Deliberação 43/2021 - Incentivo as Crianças e 
Adolescentes que sofreram impactos pelo COVID do Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CEDCA/PR, cofinanciado pelo Fundo Estadual para a Infância 
e Adolescência – FIA/PR.

 Art. 2º. Aprovar o Plano de Ação do Incentivo as Crianças e Adolescentes 
que sofreram impactos pelo COVID, da Deliberação N°. 43/2021 do Conselho Estadual 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA/PR, preenchido no Sistema Fundo a 
Fundo – SIFF.

 Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.

 Primeiro de Maio/PR, 29 de setembro de 2021.

RUBIA CARLA NOGUEIRA

O “AGIR” é melhor do que o “FALAR“, 
pois o falar se perde,

mas o agir transforma.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo 
ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 
e suas modificações, adjudica e homologa os preços registrados na licitação modalidade 
Pregão nº 43/2021, declarando oficialmente vencedoras as empresas abaixo:

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 21.075,00 (Vinte e 
um mil, setenta e cinco reais).
 Primeiro de Maio, 29 de setembro de 2021

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita


